
Nové Veselí
Kraj: Vysočina Okres: Žďár nad Sázavou

Správní obvod: Žďár nad Sázavou GPS souřadnice: 49.519766N, 15.908526E

Nadmořská výška: 555 m n. m. První pís. zmínka: 1377 (647 let) Katastrální výměra: 951 ha

Počet obyvatel: 1 352 PSČ: 592 14

Adresa URL: www.noveveseli.cz

Historie obce Nové Veselí
První písemnou zprávu o osadě  Veselí,  nacházíme v zápisech zemských desek z roku 1377, kdy Jan
mladší z Meziříčí, syn Beneše z Meziříčí, při svém odchodu do Itálie daroval za sebe a své
potomky všechen svůj majetek meziříčský, mezi jinými i ves Veselí (Wessela villa) za souhlasu
markrabího Jana, pokud byl naživu, svému strýci Janovi staršímu z Meziříčí a jeho dědicům.Místo,
na kterém byla osada Veselí  založena, bylo velmi výhodné, částečně chráněno od severu kopcem
Vortem (Strážnou). Bylo založeno při bystrém potoce, které si zde v dávných dobách vyhloubil v okolní
krajině široké koryto, v krajině rybničnaté, s odlehlými tůněmi, mokřinami a rašeliništi, háji i mohutným
lesním porostem. V blízkosti Veselí probíhala známá kupecká cesta, vedoucí z Čech na Moravu. Mírně
zvlněná okolní krajina skýtala možnosti založení polí  a luk i využití pokáceného dřeva ke zbudování
nových obydlí. Vypálené a vykácené lesy se jen zvolna měnily na nerovná kamenitá políčka s bahnitými
výmoly, valouny a tzv. bludnými kameny.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9770/nove-veseli/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.4.2024 10:05:00


